
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 7

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 740 del 10/11/2020

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 741 DEL 17/11/2020

OGGETTO: PROGETTO PER “IL RAFFORZAMENTO DELLE RETI LOCALI PER
IL CONTRASTO AGLI SPRECHI ALIMENTARI E FARMACEUTICI E IL
RECUPERO DELLE ECCEDENZE, IN ATTUAZIONE DELLA L. R. N.13/2017
A.D. 623 DEL 10/10/2018”. CUP: B28C18000130002- ACQUISTO
CANCELLERIA - CIG: Z942EF5435 LIQUIDAZIONE DI SPESA

  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto
delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento
dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta,
inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso
di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la
Trasparenza, approvato dall’Ente.

Data 10/11/2020
Il Responsabile del Procedimento

Mele Luigina Antonella

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 740 DEL 10/11/2020 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 12/11/2020

Il Dirigente/Responsabile

Bianco Maria Teresa



Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

VISTE:
 la L. R. n. 19/2006 e s.m.i.;
 il D. Lgs. n. 117/2017 e s.m.i. (“Codice del Terzo Settore”);
 la L. R. n. 13/2017 della Regione Puglia – Assessorato al Welfare in seguito alla quale è stato

approvato l’Avviso pubblico per la selezione dei Progetti per il rafforzamento delle reti locali
per il contrasto agli sprechi alimentari, farmaceutici ed il recupero delle eccedenze;

 il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale, il Regolamento dell’Ufficio di Piano;
 Il Regolamento per l’affidamento di servizi e prestazioni sociali a soggetti terzi dell’Ambito

Territoriale Sociale di Galatina;
 il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina, il

Regolamento dell’Ufficio di Piano e la Convenzione, stipulata ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs.
n. 267 del 18 agosto 2000, per la gestione associata delle funzioni e dei Servizi Socio-
Assistenziali dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina, sottoscritta in data 23 maggio 2018;

 il Piano Sociale di Zona approvato, senza alcuna prescrizione, nella Conferenza dei Servizi
tenutasi in data 27 giugno 2018;

PREMESSO CHE:
 con legge regionale 18 maggio 2017, n. 13, “Legge di recupero e riutilizzo di eccedenze

sprechi alimentari e prodotti farmaceutici” (di seguito L.R. n. 13/2017), la Regione Puglia ha
inteso disciplinare il complesso delle attività rivolte a tutelare le fasce più deboli della
popolazione e incentivare la riduzione degli sprechi, riconoscendo, valorizzando e
promuovendo l’attività di solidarietà e beneficenza finalizzata al recupero e alla
redistribuzione delle eccedenze di prodotti alimentari e farmaceutici in favore delle persone in
stato di povertà o grave disagio sociale, di tutela e promozione del diritto al cibo;

 tale Avviso ha le seguenti finalità:
 Rafforzare, con interventi di supporto logistico, di comunicazione e di educazione, le reti

già attive sul territorio regionale per la riduzione degli sprechi di prodotti alimentari e
farmaceutici e per il supporto alle iniziative solidali di pronto intervento sociale e di
contrasto alla povertà;

 Rendere più efficaci, capillari e tempestive le forme di sostegno a persone indigenti,
attraverso il recupero e la donazione delle eccedenze alimentari (prodotti non più
commercializzabili, ma ancora commestibili) ad enti assistenziali e caritativi;

 Promuovere il consumo responsabile e le forme innovative di condivisione delle eccedenze
alimentari (es: foodsharing) al fine di diffondere una cultura della riduzione degli sprechi;

 Favorire forme di collaborazione di prossimità ("a Km0") fra operatori del settore
alimentare (soggetti donatori) e soggetti donatari, così come definiti all'art. 2 della L. n.
166/2016;

 Promuovere il corretto utilizzo e recupero dei farmaci non scaduti e con almeno 8 mesi di
validità, correttamente conservati nella loro confezione originale integra (con l’esclusione
dei farmaci che richiedono conservazione a temperatura controllata, quelli ospedalieri
fascia H-e appartenenti alla categoria delle sostanze psicotrope e stupefacenti), presso le
farmacie della rete regionale e i medici di famiglia, nonché le iniziative di innovazione
sociale per supportare la rete solidale per il pronto intervento sociale e il contrasto alla
povertà;

 Promuovere la riduzione in proporzione dei quantitativi di rifiuti prodotti e, di
conseguenza, i relativi costi economici, sociali ed ambientali di smaltimento degli stessi,
con riferimento sia ai prodotti alimentari sia ai prodotti farmaceutici;

 Sostenere le amministrazioni locali nelle analisi di fattibilità per l’introduzione di
meccanismi premiali (tra cui, a mero titolo esemplificativo, la riduzione della tariffa
comunale sui rifiuti o di altre imposte e tasse locali) a favore degli operatori economici che
donano le proprie eccedenze, anziché destinarle a rifiuto e che collaborano per la
diffusione dei principi di consumo responsabile e di riduzione degli sprechi;



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 7

 Concorrere a campagne di comunicazione, informazione, sensibilizzazione, educazione
sulla importanza di ridurre lo spreco alimentare e farmaceutico;

 Concorrere a costituire una banca dati regionali di buone pratiche e una rete per la
diffusione delle buone pratiche, con specifico riferimento a quelle trasferibili e capaci di
accrescere la loro dimensione il loro impatto su una scala territoriale più ampia.

CONSIDERATO CHE:
 i Comuni, associati in Ambito territoriale sociale di cui alla l.r. n. 19/2006, possono candidarsi

per la realizzazione delle seguenti azioni:
 Realizzazione di campagne di comunicazione, informazione, sensibilizzazione, educazione

sulla importanza di ridurre lo spreco alimentare e farmaceutico e di ridistribuire le
eccedenze attraverso le reti e le iniziative locali di redistribuzione e condivisione, sul
consumo responsabile, sul corretto utilizzo dei farmaci, anche con la diffusione e
valorizzazione di buone pratiche già affermatesi sul territorio regionale;

 Sostegno, anche finanziario, a progetti territoriali per accrescere l’efficacia delle iniziative
di redistribuzione di prodotti alimentari e farmaceutici eccedenti, in stretto raccordo con le
iniziative pubbliche di pronto intervento sociale e di contrasto alle povertà estreme, ivi
incluse quelle finanziate a livello nazionale e regionale con le risorse del PON Inclusione e
del PON FEAD Avviso 4;

 Sostegno, anche finanziario, a progetti di innovazione sociale nel campo della riduzione
dello spreco alimentare e farmaceutico, nonché nel campo della condivisione di cibo
(foodsharing) e del consumo responsabile;

 Realizzazione di strumenti omogenei di rilevazione ed elaborazione dei dati sui prodotti
alimentari e farmaceutici eccedenti che vengono raccolti e ridistribuiti, al fine di sostenere
la campagna di comunicazione anche con analisi di impatto economico sul risparmio
conseguibile e sul numero di progetti individuali e familiari di contrasto alla povertà che
possono essere concretamente supportati;

 Realizzazione di studi di fattibilità e di sperimentazioni locali per l’introduzione di
meccanismi premiali a favore degli operatori economici che donano le proprie eccedenze,
anziché destinarle a rifiuto, e che collaborano per la diffusione dei principi di consumo
responsabile e di riduzione degli sprechi, nonché studi di fattibilità per la realizzazione di
progetti di investimento pubblici per il potenziamento della logistica di una rete regionale
secondo un modello “hub & spoke” per la raccolta, lo stoccaggio e la redistribuzione a
supporto delle reti esistenti e delle iniziative innovative che richiedano sostegno in tal
senso, al fine di candidare queste progettualità a valere sui fondi di investimento che la
Regione Puglia renderà disponibili nell’ambito dell’Azione 9.10 del POR Puglia
2014-2020;

PRESO ATTO:
 della Determina Regionale n. 623 del 10 ottobre 2018 di approvazione dell’Avviso

pubblico per il finanziamento agli Ambiti Territoriali Sociali di progetti per il
rafforzamento delle reti locali per il contrasto agli sprechi alimentari e farmaceutici e il
recupero delle eccedenze, in attuazione della L. R. n. 13/2017,

 della Delibera n. 31 del 6 novembre 2018, con la quale il Coordinamento istituzionale ha
espresso formale atto di indirizzo per la partecipazione all’Avviso Pubblico per il
finanziamento agli Ambiti Territoriali Sociali di progetti per il rafforzamento delle reti
locali per il contrasto agli sprechi alimentari e farmaceutici e il recupero delle eccedenze,
in attuazione della L. R. n. 13/2017;

 che con la stessa delibera è stato individuato un gruppo di lavoro per la redazione del
progetto e per la predisposizione degli interventi propedeutici alla candidatura dello stesso;

 con A.D. n.952 del 18/12/2018 la Regione Puglia ha provveduto ad assumere l’impegno
contabile per assicurare la copertura finanziaria del progetto “Spreco meno” pari ad €
50.000,00;

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE:



 il Progetto presentato dall’Ambito Territoriale Sociale di Galatina denominato “Spreco
meno” è stato istruito positivamente e ammesso a finanziamento giusta nota regionale
AOO_146/12/2018/0100525 del 21/12/2018 per l’importo dì €. 50.000,00;

 l’Ambito Territoriale Sociale di Galatina ha provveduto a stipulare apposita convenzione
con la Regione Puglia in data 20.12.2018 per la realizzazione del progetto “Spreco meno”;

 le spese generali funzionali e di gestione, monitoraggio e rendicontazione assegnate
all’Ambito Territoriale Sociale di Galatina ammontano ad € 10.750,00;

 con ordinativo d’incasso n. 3930 del 30.08.2019 è stata introitata la somma di € 25.000,00,
pari al 50 % del contributo finanziato per il progetto oggetto della presente determinazione;

Che al progetto è stato assegnato il seguente CUP B28C18000130002
Preso atto:
che, in relazione agli adempimenti di competenza, preordinati al regolare svolgimento delle
attività in argomento, il responsabile del progetto Spreco Meno ha evidenziato la necessità di
provvedere alla fornitura di materiale di cancelleria;
che, a tal fine, conformemente a quanto previsto dall’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006
e ss.mm.ii., e dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – con Determinazione del Responsabile
dell’Ufficio di Piano n 710 del 29/10/2020 è stato stabilito di affidare la fornitura di materiale di
cancelleria per il funzionamento dell’ufficio di piano relativamente alle attività del progetto
Spreco Meno come segue:

 alla ditta Bellone Forniture srl di Soleto la fornitura del materiale di cancelleria di
cui al foglio “a”, per l’importo complessivo di € 411,50 esclusa IVA al 22%

 alla ditta Mariano s.n.c. di Salvatore Mariano di Galatina la fornitura del materiale
di cancelleria di cui al foglio “b”, per l’importo complessivo di € 408,08 esclusa
IVA al 22%

Dato atto:
che la fornitura è stata regolarmente effettuata in data 04.11.2020;
che la ditta aggiudicataria “Mariano s.n.c. di S. Mariano & C.” ha emesso in data 09.11.2020 la
fattura elettronica n. 3/132, acquisita al protocollo generale in pari data al n. 0041711, che per la
fornitura del materiale di cancelleria richiesto espone una spesa pari ad € 408,08 (oltre IVA al
22%);
che la fattura, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni

dalla Legge n. 102/2009, recante la disciplina in materia di tempestività dei pagamenti delle
Pubbliche Amministrazioni, avrà scadenza in data 10.12.2020 (trenta giorni dal ricevimento della
fattura);
che la succitata somma complessiva di € 497,86 (IVA inclusa) trova imputazione contabile sul
capitolo di PEG del Bilancio 2020/2022, come appresso riportato:

CAPITOLO CODICE
BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12041020 12.04.1.03 U.1.03.02.15.009 €497,86
L. R. n.13/2017 progetti
rafforzamento reti locali
contrasto agli sprechi alimentari
e farmaceutici e recupero
eccedenze- E/20000325

Contratti di Servizio
di Assistenza Sociale
domiciliare

disponibile per effetto dell’impegno assunto con determinazione R.G. n. 710 del 29.11.2020,
Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla liquidazione della fattura n. 3/132 del 09.11.2020;
Verificata alla data odierna la regolarità contributiva della ditta affidataria, giusto DURC on line
Numero Protocollo INPS_23039530 Data richiesta 15/10/2020 Scadenza validità 12/02/2021;
Dato atto:
che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010
e s.m.i., per la presente procedura di gara è stato richiesto ed attribuito dall’A.N.A.C. il Codice
Identificativo di Gara (CIG) n. Z942EF5435;



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 7

che la presente determinazione è assunta sulla base dell’istruttoria svolta dal Funzionario
Responsabile; che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;
Visto l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di liquidazione della
spesa;
Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;

DETERMINA
1per le ragioni espresse in narrativa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e trascritte,
di liquidare la fattura n. 3/132 del 09.11.2020, emessa dalla ditta ditta “Mariano s.n.c. di S.
Mariano & C.” - C.F. e P.Iva: 00143080752 - con sede legale in Soleto (Le) Via S. Prov.le 362
s.n.c., per un importo pari ad € 497,86 (IVA inclusa), relativa alla fornitura del materiale di
cancelleria destinato all’ufficio di piano per il Progetto Spreco Meno;
2. di liquidare alla ditta “Mariano s.n.c. di S. Mariano & C.” la somma complessiva di € 497,86,

in riferimento alla fattura n. 3/132 del 09.11.2020, con imputazione contabile sul capitolo di PEG
del Bilancio 2020/2022, come appresso riportato:
CAPITOLO CODICE

BILANCIO
V LIVELLO P.F. IMPORTO

12041020 12.04.1.03 U.1.03.02.15.009 € 497,86
L. R. n.13/2017 progetti
rafforzamento reti locali
contrasto agli sprechi alimentari
e farmaceutici e recupero
eccedenze- E/20000325

Contratti di Servizio
di Assistenza Sociale
domiciliare

disponibile per effetto dell’impegno assunto con determinazione R.G. n. 710 del 29.11.2020,

3. di dare atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge n.136/2010 e s.m.i., per la presente procedura di affidamento, è stato richiesto ed attribuito
dall’A.N.A.C. il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z942EF5435;
4. di dare atto della regolarità contributiva della ditta affidataria;
5. di disporre in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 1, della Legge n. 136/2010 in
materia di tracciabilità finanziaria che il pagamento avvenga a mezzo bonifico bancario sul conto
intestato alla ditta “Mariano s.n.c. di S. Mariano & C.”, acquisito agli atti, con indicazione del
relativo CIG;
6. di disporre, ai fini del rispetto dei tempi di pagamento, l’emissione del relativo mandato di
pagamento entro la data di scadenza della fattura fissata al 10.12.2020 (trenta giorni data
ricevimento fattura);
7. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;
8. di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai
fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



ISTRUTTORIA CONTABILE

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 740 DEL 10/11/2020 DELL’UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITA’ CONTABILE DELL’ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 147-BIS
DEL D. LGS. N. 267/2000.

Il Contabile dell’Ufficio di Piano
Patrizia Rossetti

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 740 DEL 10/11/2020 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 17/11/2020
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Patera Antonio



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 916

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 04/03/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 04/03/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(Fiorita Maria Rosaria)


